
DETERMINA n. 1905 del 20/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1905 del 20/12/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  CONTRIBUTO  PER  RILASCIO  DELLA  SCIA 
ANTINCENDIO  PRATICA  N.  113127  DA  PARTE  DEL  COMANDO 
PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO DI NAPOLI PER CERTIFICATO 
DI PREVENZIONE INCENDI (CPI)  PER LA BIBLIOTECA COMUNALE - 
VIA VERDI. 

Proposta n. DET-665-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, MANUTENTIVO PATRIMONIALE

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO:  MANUTENZIONE  IMMOBILI  –  RETE  STRADALE  –  MANUTENZIONE 

FOGNARIA  E  IDRICA  –  VERDE  PUBBLICO  –  PUBBLICA  INCOLUMITA’ -  ARREDO 

URBANO



DETERMINA n. 1905 del 20/12/2021

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza. 

VISTO il Decreto Sindacale n. 149 del 07/09/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente 
del Settore. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato ai 
sensi dell’art. 170 del D.lgs. n. 267/00 il DUP (Documento Unico di Programmazione) annualità  
2021-2023; 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28.06.2021, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2021-2023;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.115 del 14.09.2021 con la quale, tra l’altro, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2021-2023;

Premesso che: 

-Il  Settore  Servizi  Sociali,  Educativi,  Biblioteca,  Cultura  e  Sport,  con  nota  prot.  n.  53573  del 
21/05/2020,  ha  chiesto  alla  Soc.  Innova  srl,  in  qualità  di  RSPP del  Comune  di  Giugliano,  il 
protocollo di riapertura in sicurezza della biblioteca comunale ed annessa sala auditorium, alla luce 
dell’emergenza Covid-19, nonché i Piani di Emergenza, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 s.m.i, relativi 
alla struttura. 

-In riscontro a tale richiesta, la Soc. Innova srl, con una e-mail del 25/05/2020, ha rappresentato la 
sussistenza  di  due  grosse  problematiche  di  sicurezza  relative  all’antincendio  che,  di  fatto, 
impediscono la  riapertura in  sicurezza  dell’immobile  in  oggetto,  al  di  là  del  protocollo relativo 
all’emergenza Covid-19 e ai Piani di Emergenza. Le problematiche sono state così descritte: 

1. “presenza di attività soggette all'autorizzazione preventiva del Comando Provinciale dei Vigili  
del  Fuoco,  per  le  quali  non  risulta  la  presenza  del  CPI  né  almeno  l'avvio  del  procedimento  
autorizzativo che nasce dall'elaborazione,  da parte  di un esperto antincendio,  di  uno specifico  
progetto da sottoporre al parere preventivo del Comando WF. In tale situazione per legge nessuna  
attività può essere svolta (biblioteca e sala auditorium)”; 

2.  “nella  sede  si  svolgono attività  che  non rientrano nel  dominio  del  d.lgs.  81/2008 (eventi  e  
convegni organizzati dall'Ente ma anche da terzi) e quindi non nel campo di responsabilità del  
R.S.P.P. dell'Ente (tutta la sicurezza e la gestione degli eventi ha una normativa a parte molto più  
critica e stringente)”.

-Alla luce di quanto sopra, il Settore Servizi Sociali, Educativi, Biblioteca, Cultura e Sport, con nota 
prot. n. 60850 del 12/06/2020, ha chiesto a questo Settore delucidazioni in merito, al fine di valutare 
l’esistenza di tutte le condizioni di sicurezza per la riapertura della struttura al pubblico. 

-Con nota di riscontro, prot. n.71525 del 13/07/2020, questo Settore ha comunicato, al Dirigente del 
Settore  Servizi  Sociali  e al  Commissario Straordinario,  di  aver  attivato gli  adempimenti  di  sua 
competenza necessari per risolvere la problematica indicata al su esposto n.1. 

- A seguito di procedura di gara sul portale dell'Ente, con determina n. 800 del 12.08.2020 è stato 
affidato,  ai  sensi  dell’art.  31,  comma 8,  D.Lgs.  del  n.  50/2016,  l’incarico  professionale  per  la 
Progettazione per la ristrutturazione dell’impianto antincendio della Biblioteca Comunale e della 
Sala  Teatro Comunale in  via  Verdi  e pratica per l’ottenimento del  titolo  autorizzativo all’inizio 
attività  (C.P.I.)  per  la  sola  Biblioteca  Comunale,  al  P.I.  Aniello  Argiuolo-  C.F. 
RGLNLL66C09E054I, iscritto negli elenchi del Ministero dell’Interno di cui all’art. 16 del D.lgs. 
139/2006, al n. NA03887P00398, residente in Giugliano in Campania alla via Marconi n. 45, che ha 



DETERMINA n. 1905 del 20/12/2021

prodotto  un  ulteriore  ribasso  del  1% sull'importo  a  base  di  gara  di  €.17.795,17,  per  un'offerta 
economica pari a di €. 17.617,22 oltre cassa e IVA;

-  Con nota  prot.  n.  99972 del  06/10/2020 il  tecnico  incaricato  ha  trasmesso  il  progetto  di  cui  
all’oggetto;

Considerato 

-l’urgenza  di  dover  garantire  la  riapertura  della  Biblioteca  comunale  e  tenuto  conto  della 
disponibilità  economica  nell’ambito  della  manutenzione  degli  immobili  comunali  in  corso  di 
esecuzione,  si  è provveduto ad inserire  le  lavorazioni  previste  nel  progetto  tra  gli  interventi  di 
manutenzione degli immobili comunali affidati alla ditta IMEDIL srl, aggiudicataria dei Lavori di 
manutenzione degli istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso la manutenzione degli  
impianti antintrusione e degli ascensori ivi installati;

-che al fine del rilascio della SCIA Antincendio pratica n. 113127 da parte del Comando provinciale 
dei  Vigili  del  Fuoco  di  Napoli  urge  il  versamento  dell’importo  di  euro  432,00  intestato  alla  
Tesoreria provinciale dello Stato – Sezione di Napoli;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  la  somma complessiva  di  €  432,00  trova  copertura  all’Impegno  Contabile 
1054/5/2021  alla Missione 04 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10309201 del Bilancio 2021/2023 ;

2. PROCEDERE tramite gli uffici finanziari, al pagamento del contributo di € 432,00 per la  SCIA 
Antincendio pratica n. 113127 da parte del Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli a 
favore  di  “Tesoreria  provinciale  dello  Stato  –  Sezione  di  Napoli”–  mediante  BONIFICO 
BANCARIO  sul  codice  IBAN  IT11R0760103400000000661801  -  indicando  quale  causale  del 
bonifico “ SCIA PER ATTIVITA’ 34.1.B;

3.  INCARICARE  l’ufficio  finanziario  per  gli  adempimenti  conseguenti  alla  presente 
determinazione;

4.  DI  DARE  ATTO  che,  successivamente  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento 
sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di 
cui al D. Lgs n. 33/2013.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 1905 del 20/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 432,00 per contributo SCIA Antincendio. 
Impegno contabile 1054/5/1-2021 Missione 04 Programma 01 Titolo 1 Capitolo 10309201, Bilancio 2021-
2023.

Lì, Data 21/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-22T11:02:27+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-22T13:07:46+0100
	D'Alterio Domenico




